2. *Pecunia quæcumque sufficit ad simoniam.* — Secundo addendum est, pecuniam in quantumque quantitate, etiam minima, sufficere ad rationem pretii simoniaci, si pro re spirituali detur. Hoc supra etiam diximus agentes de gravitate peccati simoniæ, ubi ostendimus, non solum non impediri malitiam simoniæ, verum etiam neque desinere esse gravem et mortalem propter pretii parvitatem. Quam sententiam docuit expresse Major, 4, d. 25, quæst. 7, concl. 7; et ibi Durandus, quæst. 4, num. 6; Palud., quæst. 5, num. 23; Gloss. ult., in cap. *Plerique*, 14, quæst. 3. Item Gloss., in cap. *Ex tua*, de Simon., ubi etiam Panor., Felin. et alii; et Anton., 2 part., tit. 1, c. 5. Idem sentit Navar., in Manual., c. 23, num. 101, et consil. 52, de Simon. Quamvis enim interdum dubitare videatur, an hoc peccatum sit veniale ex parvitate pretii, tamen contrariam partem aperte probat, et distinctio qua ibi utitur quoad excommunicationem habere posset locum, quando aliquis per ignorantiam invincibilem putaret non esse mortale pecca-

tum, sed veniale, parvam quantitatem dare; tunc enim posset per ignorantiam excusari a culpa mortali; tamen vere et secundum se, quælibet quantitas sufficit ad gravem simoniam. Quod non parum confirmat dictum c. *Ex tua*, ubi clericus, qui sex tantum solidos pro sua præsentatione ad ordines dedit, perpetuo deponendus ab ordine, et in monasterium recludendus dicitur; quæ quantitas satis parva videtur, ut expositores ibi notant. Facit etiam capit. *Placuit*, 102, 1, quæst. 1, ibi: *Quia singuli tremissem exigere solent*. Item facit exemplum ex facto Esau: nam omnes supponunt tanquam certum, ex parte pretii fuisse sufficiens ad gravem simoniam, cum tamen satis vile fuerit. Idem supponit Hieronymus, Malacl. 13 (et habetur in cap. *Judices*, 1, quæstione prima), de quarta parte sili inventa in manu pueri Saulis, quod illa fuerit sufficiens quantitas ad simoniam committendam; et ideo Samuelem defendit, quod vel illam non acceperit, vel non ut pretium, sed ut oblationem sanctuarii. Ratio vero est quam supra tetigimus, et tradit Navar., quia licet pecunia sit parva, irreverentia est magna: nam res spiritualis venalis efficitur: imo quo minori pretio datur, eo vilius aestimatur. Objici vero contra hoc solet cap. *Etsi quæstiones*, de Simonia. Sed illud supra est a nobis explicatum. Non enim dicitur ibi, parvam pecuniam non sufficere ad simoniam, si pro pretio detur; sed dicitur, quando datur parvum munus, et non constat datum esse pro pretio, tunc non præsumi tali intentione datum, præsertim quando aliæ circumstantiæ non juvant ad præsumptionem; loquitur ergo quoad præsumptionem in foro externo; hic vero de veritate, et de foro conscientie tractamus, et ita notarunt Glossæ allegatæ.